
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 186 del 21/12/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 novembre 2012, n. 2510
 
Regolarizzazione amministrativo - contabile delle spese relative al procedimento esecutivo n. 6390/2011
in favore del Consorzio Satriarreda - Foggia (Fg). Prelievo dal capitolo 1110010 “Fondo di riserva per le
spese obbligatorie e d’ordine”.
 
 
 
 La Vice Presidente Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Incentivi alle PMI e confermata dal Dirigente del Servizio Competitività, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
• con la Legge Regionale n. 13 del 25.09.2000 venivano definite le “Procedure per l’attuazione del
Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006”;
• con delibera di Giunta Regionale n. 1255 del 10 ottobre 2000 è stato approvato il POR Puglia 2000-
2006;
• con la delibera di Giunta Regionale n. 1692 del 11 dicembre 2000 è stato approvato il Complemento di
Programmazione;
• con la delibera di Giunta Regionale n. 2077 del 27.12.2001 veniva approvato lo schema di bando per
la presentazione delle domande da parte dei consorzi di imprese per l’acquisizione di incentivi, previsti
dalla Misura 4.1 “Aiuti al Sistema Industriale - Pmi e Artigianato - Azione d) - Pacchetti integrati di
agevolazioni per investimenti finalizzati allo sviluppo di programmi di investimento che richiedano
l’integrazione tra diverse agevolazioni;
• con la determinazione n. 114 del 09.05.2002 veniva approvato il Bando per la presentazione delle
domande e pubblicato sul BURP n. 68 del 05.06.2002;
• con la delibera di Giunta Regionale n. 949 del 27.06.2003 fu approvata la graduatoria di merito dei
consorzi ammessi alle agevolazioni e pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 78 del
10.07.2003;
• con l’atto dirigenziale del Settore Artigianato n. 416 del 08.09.2003 fu concessa in via provvisoria e
impegnata la spesa in favore del Consorzio Satriarreda, per conto delle imprese consorziate, per un
importo complessivo di euro 11.811.750,00.
 
 Rilevato che:
• con l’atto dirigenziale del Settore Industria, Industria Energetica n. 343 del 28/03/2007 è stata disposta
la revoca totale delle agevolazioni al Consorzio Satriarreda a seguito dell’accertamento di gravi
infrazioni ed inadempienze al Bando;
• a seguito di atto di citazione presentato dal Consorzio beneficiario avverso il suddetto provvedimento
di revoca, in data 01/12/2009, il Tribunale di Bari, 1^ sezione civile, con sentenza n. 3620/09, ha accolto
parzialmente le richieste del Consorzio, dichiarando incidenter tantum l’illegittimità del provvedimento di

1



revoca e condannando la Regione Puglia al pagamento, in favore del Consorzio Satriarreda, della
somma di euro 4.028.800,00 pari al 40% del contributo originariamento concesso, oltre interessi legali al
dì della domanda (5.3.2008) al saldo, nonché al pagamento delle spese del giudizio sostenute ex
adverso, liquidate in omnicomprensivi euro 16.500,00 per diritti e onorari (di cui euro 1.200,00 per
borsuali), oltre rimborso spese generali, IVA e CAP come per legge, e le ulteriori spese di CTU;
• l’Avvocatura Regionale con atto di citazione datato 21.3.2008 ha proposto appello per l’annullamento
della sentenza n. 3620/2009, il cui giudizio è attualmente pendente, chiedendo nel contempo la
sospensione dell’efficacia esecutiva della sentenza impugnata;
• la Corte di Appello di Bari, nell’udienza dello scorso 19/07/2011 ha emesso provvedimento di rigetto
dell’istanza di sospensione, rinviando alle successive udienze per la trattazione del merito;
• il Consorzio Satriarreda dopo aver notificato alla Regione Puglia, in data 27/05/11, atto di precetto per
il pagamento della somma complessiva di euro 4.349.613,03, rimasto infruttuoso, ha presentato in data
20/07/2011 atto di pignoramento presso terzi al Tesoriere della Regione Puglia, Banco di Napoli;
• con nota del 20/07/2012, ns. prot. 158/6423, il Servizio Bilancio e Ragioneria ha comunicato che in
data 29/06/2012 il Tesoriere regionale, in esecuzione del procedimento esecutivo n. 6390/2011, ha
disposto il pagamento in favore del Consorzio Satriarreda della somma complessiva di euro
4.509.546,68 (euro 4.028.800,00 per sorte capitale, euro 361.862,90 per interessi, euro 118.862,78 per
spese legali ed euro 21,00 per spese dovute al tesoriere) ed ha invitato il Servizio Competitività ad
individuare i capitoli di spesa per la regolarizzazione contabile- amministrativa di tale somma.
 
 Verificato che lo stanziamento sui capitoli di spesa 1315 “Oneri per ritardati pagamenti quota interessi”
e 1317 “Oneri per ritardati pagamenti spese procedimentali e legali”, per l’anno 2012, risulta insufficiente
per la copertura della somma per gli interessi legali, le spese legali e le spese dovute al tesoriere per un
totale di euro 480.746,68 connesse al suddetto procedimento esecutivo, ai fini della regolarizzazione
contabile, si rende necessario che la Giunta regionale proceda alla variazione di bilancio - esercizio
2012 e all’iscrizione nei corrispondenti capitoli di spesa di ulteriori somme per euro 480.746,68.
 
 Per quanto sopra premesso:
 VISTA la legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.;
 
 VISTA la legge regionale 30 dicembre 2011, n. 39, di approvazione del bilancio di previsione per
l’esercizio 2012 e bilancio pluriennale 2012-2014 della Regione Puglia;
 
 VISTO l’art. 49 della L. R. 28/2001 e s.m.i. denominato “Fondo di riserva per le spese obbligatorie e
d’ordine” che consente il prelievo delle somme necessarie ad integrare gli stanziamenti di competenza e
di cassa delle U.P.B. che si rivelino insufficienti, a condizione che riguardino spese aventi carattere
obbligatorio o connesse con l’accertamento e la riscossione delle entrate;
 
 VISTO che il capitolo 1110010 del bilancio 2012 “Fondo di riserva per le spese obbligatorie e d’ordine”
presenta sufficiente disponibilità;
 
 RAVVISATA la necessità di provvedere alla copertura della spesa rinveniente dal suddetto
procedimento esecutivo per un importo di euro 480.746,68, di cui euro 361.862,90 per interessi ed euro
118.862,78 per spese legali ed euro 21,00 per spese dovute al tesoriere, previo prelevamento dal
capitolo 1110010.
 
 Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e s.m.i.
 Si dispone di prelevare, in termini di competenza e di cassa, dal capitolo 1110010 del Bilancio 2012
“Fondo di riserva per le spese obbligatorie e d’ordine” la somma di euro 480.746,68 e procedere alla

2



contestuale iscrizione ai sottoindicati capitoli di spesa:
 
 Cap. 1315 “Oneri per ritardati pagamenti quota interessi” euro 361.862,90
 
 Cap. 1317 “Oneri per ritardati pagamenti spese procedimentali e legali” euro 118.883,78
 
 Al relativo impegno dovrà procedere il Dirigente del Servizio Competitività con atto dirigenziale da
assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 L’Assessore relatore,sullabasedellerisultanzeistruttorie e delle attività innanziillustrate,propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta regionale ai
sensi della L. R. n. 7/97, art. 4, comma 4, lettera k).
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente Assessore allo Sviluppo Economico;
 
 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile di Misura, dalla
Dirigente dell’Ufficio Incentivi alle Pmi e dal Dirigente del Servizio Competitività, che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione del Vicepresidente Assessore allo Sviluppo Economico per i motivi su
esposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
 
- di approvare la variazione in termini di competenza e di cassa per la complessiva somma di euro
480.746,68 con prelievo dal capitolo 1110010 “Fondo di riserva per le spese obbligatorie e d’ordine” e la
contestuale iscrizione ai seguenti capitoli del bilancio 2012:
• 1315 “Oneri per ritardati pagamenti quota interessi” euro 361.862,90;
• 1317 “Oneri per ritardati pagamenti spese procedimentali e legali” euro 118.883,78;
 
- di incaricare il Dirigente del Servizio Competitività ad adottare, entro il corrente esercizio finanziario
2012, i successivi provvedimenti per le conseguenti registrazioni contabili;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


